П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Ейск 9. 07. 2018 года 

Ейский городской суд Краснодарского края в составе:

председательствующего - судьи Ейского городского суда Дзюбенко О.В., 

при секретаре Пискловой М. Ю.

с участием государственного обвинителя Ейской межрайонной прокуратуры Явной Н. Ю., 

потерпевшей ФИО/1

подсудимого ФИО1, его защитника - адвоката Саввиди А.Н., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, временно зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>; проживающего по адресу: 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, судимого: 

- ДД.ММ.ГГГГ Ростовским-на-Дону гарнизонным военным судом (с учетом постановления Тагилстроевского районного суда г. Н.Тагил) по п. «б, ч. 2 ст. 111, п. «д» ч. 2 ст. 131, ч. 3 ст. 30 - п. «д» ч. 2 ст. 132, п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ с применением ч. 3 ст. 69 УК РФ к 8 годам лишения свободы в исправительной колонии общего режима; 22.06.2015 г. освобожден по отбытии срока наказания, 

- ДД.ММ.ГГГГ Новочеркасским городским судом Ростовской области по ч. 1 ст. 119, ч. 1 ст. 314.1 УК РФ к 1 году 2 месяцам лишения свободы, с применением ст. 73 УК РФ с испытательным сроком на 1 год 2 месяца, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п.п. «б,в» ч. 2 ст. 158, п.п. «б,в» ч. 2 ст. 158 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 тайно похитил чужое имущество, с незаконным проникновением в помещение, с причинением значительного ущерба гражданину 18. 04. 2018 года, а также тайно похитил чужое имущество, с незаконным проникновением в помещение, с причинением значительного ущерба гражданину 7. 05. 2018 года.

Преступление совершено им при следующих обстоятельствах:

18.04.2018 года примерно в 23 часа, находясь у фасадной части магазина «

<

адрес>», расположенного в парке 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, имея преступный умысел на тайное хищение чужого имущества, из корыстных побуждений, с незаконным проникновением в помещение, ФИО1 в состоянии алкогольного опьянения, камнем разбил стекло в окне, после чего, через образовавшийся проем незаконно проник в помещение торгового зала магазина, откуда с полок, стеллажей и холодильных камер тайно похитил товарно-материальные ценности, принадлежащие ФИО/1: колбасу «Домашняя» в количестве 2 килограмма, стоимостью 292,8 рубля за 1 килограмм, на общую сумму 585,6 рублей; колбасу «Краковская» весом 2 килограмма, стоимостью 390,4 рублей за 1 килограмм, на общую сумму 780,8 рублей; колбасу «Сервелат» общим весом 1,5 килограмма, стоимостью 438,4 рублей за 1 кг, на общую сумму 657,6 рублей; колбасу «Московская» в/с, общим весом 1,5 килограмма, стоимостью 669,3 рублей за килограмм, на общую сумму 1003,95 рублей; колбасу сырокопченую «Праздничная» весом 1 килограмм, стоимостью 796 рублей за 1 кг, на общую сумму 796 рублей; говядину сыровяленую «Каневскую», общим весом 1 килограмм, стоимостью 1160 рублей за 1 килограмм, на общую сумму 1160 рублей; свинину сыровяленую «Каневскую», общим весом 1 килограмм, стоимостью 800 рублей за 1 килограмм, на общую сумму 800 рублей; колбасу «Таллинская», общим весом 1,5 килограмм, стоимостью 423,2 рубля за 1 килограмм, на общую сумму 634,8 рублей; колбасу «Туристская», общим весом 1 килограмм, стоимостью 405,6 рублей за 1 килограмм, на общую сумму 405,6 рублей; колбасу «Одесская», общим весом 1 килограмм, стоимостью 449,6 рублей за 1 килограмм, на общую сумму 449,6 рублей; колбасу «Докторская», общим весом 1,5 килограмм, стоимостью 321 рубль за 1 килограмм, на общую сумму 481,5 рублей; колбасу «Сормовская», общим весом 5 килограмм, стоимостью 162,5 рубля за 1 килограмм, на общую сумму 812,5 рублей; сыр «Голландский», общим весом 2 килограмма, стоимостью 571 рубль за 1 килограмм, на общую сумму 1142 рубля; сыр «Российский», общим весом 2 килограмма, стоимостью 237,5 рублей за 1 килограмм, на общую сумму 475 рублей; лапшу «Доширак» 90 грамм, в количестве 10 пачек, стоимостью 36 рублей за 1 пачку, на общую сумму 360 рублей; лапшу «Анаком» 60 грамм, в количестве 10 пачек, стоимостью 11,2 рублей за 1 пачку, на общую сумму 112 рублей; печенье «Смайлики», общим весом 1,5 килограмма, стоимостью 184,8 рубля за 1 килограмм, на общую сумму 277,2 рублей; пирожное «Заварное», в количестве 1 килограмма, стоимостью 224 рубля за 1 килограмм, на общую сумму 224 рубля; печенье «Венское», в количестве 1 килограмма, стоимостью 190,4 рублей за 1 килограмм, на общую сумму 190,4 рублей; десерт «Зефир», в количестве 1,5 килограмм, стоимостью 192 рубля за 1 килограмм, на общую сумму 288 рублей; тушенку «Свиная» весом 500 грамм, в количестве 2 банок, стоимостью 120 рублей за 1 банку, на общую сумму 240 рублей; тушенку «Говяжья» в количестве 2 банок, стоимостью 196 рублей за 1 банку, на общую сумму 392 рубля; газированную воду «Эльбрусинка», объемом 1,5 литров, в количестве 3 бутылок, стоимостью 24 рубля за 1 бутылку, на общую сумму 72 рубля; огурцы консервированные объемом 500 грамм, в количестве 2 банок, стоимостью 72 рубля за 1 банку, на общую сумму 144 рубля; помидоры консервированные объемом 500 грамм, стоимостью 68 рублей за 1 банку, на общую сумму 136 рублей; грибы консервированные объемом 720 грамм, в количестве 1 банки, стоимостью 140 рублей за 1 банку, на общую сумму 140 рублей; кофе «Нескафе Классик» объемом 75 грамм, в количестве 1 банки, стоимостью 195 рублей за 1 банку, на общую сумму 195 рублей; 2 полимерных пакета, а всего имущества, принадлежащего ФИО/1 на общую сумму 12 955,55 рублей, которые сложил в 2 указанных полимерных пакета. С похищенным имуществом с места совершения преступления ФИО1 скрылся, похищенным распорядился по своему усмотрению, чем причинил ФИО/1 значительный материальный ущерб на сумму 12 955,55 рублей.

7.05.2018 года примерно в 22 часа 45 минут, находясь у фасадной части магазина 

<

адрес> расположенного в парке им. Горького, по адресу: 

<

адрес>, имея преступный умысел на тайное хищение чужого имущества, из корыстных побуждений, с незаконным проникновением в помещение, ФИО1 камнем разбил стекло в окне, после чего, через образовавшийся проем незаконно проник в помещение торгового зала магазина, откуда с полок, стеллажей и холодильных камер тайно похитил товарно-материальные ценности, принадлежащие ФИО/1: пиво «Дон светлое» объемом 1,5 литра, в количестве 4 бутылок, стоимостью 80 рублей за 1 бутылку, на общую сумму 320 рублей; пиво «Жигулевское» объемом 1,5 литра, в количестве 4 бутылок, стоимостью 126,4 рублей за 1 бутылку, на общую сумму 505,6 рублей; пиво «Баварское» объемом 0,5 литра, в количестве 2 бутылок, стоимостью 64 рубля за 1 бутылку, на общую сумму 128 рублей; сигареты «Петр 1», в количестве 10 пачек, стоимостью 91 рубль за 1 пачку, на общую сумму 910 рублей; сигареты «Некст», в количестве 8 пачек, стоимостью 86 рублей за 1 пачку, на общую сумму 688 рублей; сигареты «Винстон», в количестве 8 пачек, стоимостью 107,5 рублей за 1 пачку, на общую сумму 860 рублей; сигареты «ЛД», в количестве 10 пачек, стоимостью 85,5 рублей за 1 пачку, на общую сумму 855 рублей; молоко объемом 1 литр «Сыродел», в количестве 1 пачки, стоимостью 40 рублей за 1 пачку, на сумму 40 рублей; капусту свежую весом 2 килограмма, стоимостью 44,8 рублей за 1 килограмм, на общую сумму 89,6 рублей; кофе «Дарте», в количестве 1 банки, стоимостью 332 рубля за 1 банку, на общую сумму 332 рубля; чай «Гринфилд» 100 пакетов, в количестве 1 пачки, стоимостью 256 рублей за 1 пачку, на общую сумму 256 рублей; хлеб белый «Экстра Маркет», в количестве 1 булки, стоимостью 19,2 рублей за 1 булку, на общую сумму 19,2 рублей; майонез «Провансаль» объемом 900 грамм, в количестве 2 пачек, стоимостью 78 рублей за 1 пачку, на общую сумму 156 рублей; майонез «Слобода» объемом 400 грамм, в количестве 2 пачек, стоимостью 68 рублей за 1 пачку, на общую сумму 136 рублей; грибы консервированные объемом 720 грамм, в количестве 1 банки, стоимостью 140 рублей за 1 банку, на сумму 140 рублей; тушенку «Свиная» объемом 500 грамм, в количестве 2 банок, стоимостью 120 рублей за 1 банку, на общую сумму 240 рублей; тушенку «Говяжья» объемом 500 грамм, в количестве 2 банок, стоимостью 196 рублей за 1 банку, на общую сумму 392 рубля; консервы «Каша с мясом» объемом 380 грамм, в количестве 2 банок, стоимостью 41,6 рубль за 1 банку, на общую сумму 83,2 рубля; огурцы консервированные объемом 720 грамм, в количестве 2 банок, стоимостью 95 рублей за 1 банку, на общую сумму 190 рублей; чипсы «Лейс», объемом 100 грамм, в количестве 4 пачек, стоимостью 78 рублей за 1 пачку, на общую сумму 312 рублей; газированную воду «Кока - кола», объемом 2 литра, в количестве 2 бутылок, стоимостью 96 рублей за 1 бутылку, на сумму 192 рублей; минеральную воду «Кубай», объемом 1,5 литра, в количестве 4 бутылок, стоимостью 24 рубля за 1 бутылку, на общую сумму 96 рублей; сыр «Голландский», в количестве 2 килограмм, стоимостью 571 рубль за 1 килограмм, на общую сумму 1142 рубля; сыр «Российский» в количестве 2 килограмм, стоимостью 237,5 рублей за 1 килограмм, на сумму 475 рублей, сыр «Голландский слайды», в количестве 2 пачек, стоимостью 50,4 рубля за 1 пачку, на общую сумму 100,8 рублей; колбасу «Московская», в количестве 1,5 килограмм, стоимостью 669,3 рублей за 1 килограмм, на общую сумму 1003,95 рубля; колбасу «Одесская», в количестве 1 килограмма, стоимостью 449,6 рублей за 1 килограмм, на сумму 449,6 рублей, колбасу «Сервелат», в количестве 1 килограмма, стоимостью 438,4 рублей за 1 килограмм, на общую сумму 438,4 рублей; колбасу «Краковская», в количестве 1 килограмма, стоимостью 392 рубля за 1 килограмм, на общую сумму 392 рубля; колбасу «Украинская», в количестве 1 килограмма, стоимостью 628 рублей за 1 килограмм, на общую сумму 628 рублей; ветчину «Каневская», в количестве 2 килограмм, стоимостью 364 рублей за 1 килограмм, на общую сумму 728 рублей; сосиски «Ганноверские», в количестве 1,5 килограмм, стоимостью 296 рублей за 1 килограмм, на общую сумму 444 рублей; сосиски «Детские», в количестве 1,5 килограмм, стоимостью 300 рублей за 1 килограмм, на общую сумму 450 рублей; бедро куриное свежезамороженное, в количестве 3 килограмм, стоимостью 102 рубля за 1 килограмм, на общую сумму 306 рублей; пельмени весовые, в количестве 2 килограмм, стоимостью 136 рублей за 1 килограмм, на общую сумму 272 рубля; два полимерных пакета, а всего товара на общую сумму 13 770,35 рублей которые сложил в два указанных полимерных пакета. С похищенным имуществом с места совершения преступления ФИО1 скрылся, похищенным распорядился по своему усмотрению, чем причинил ФИО/1 значительный материальный ущерб на сумму 13 770,35 рублей.

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>:_При ознакомлении с обвинительным заключением и в подготовительной части судебного заседания подсудимым заявлено о своем полном согласии с предъявленным ему обвинением, и в соответствии со ст. 315 УПК РФ он ходатайствует о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. Суду при этом он пояснил, что ходатайство им заявлено добровольно, после консультации с защитником, он осознает характер и последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства и, что приговор им не может быть обжалован по основаниям, предусмотренным п. 1 ст. 389.15 УПК РФ. ФИО1 на учете у врачей наркологов и психиатров не состоял и не состоит. Сомневаться в его вменяемости в момент совершения преступления, и при проведении предварительного следствия и судебного заседания, оснований не имеется. 

Защитник поддержала ходатайство подсудимого.

Гос. обвинитель и потерпевшая согласны на рассмотрение дела в особом порядке.

Суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по делу, условия для постановления приговора без проведения судебного разбирательства соблюдены. 

Действия ФИО1 квалифицированы правильно: по преступлению совершенному 18. 04. 2018 года по п. «б,в» ч. 2 ст. 158 УК РФ как тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в помещение, с причинением значительного ущерба гражданину; по преступлению совершенному 7. 05. 2018 года по п. «б,в» ч. 2 ст. 158 УК РФ, как тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в помещение, с причинением значительного ущерба гражданину. 

ФИО1 по месту жительства характеризуется удовлетворительно. 

При определении вида и размера наказания подсудимого, суд учитывает требования ст. 60 УК РФ - характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, относящихся к категории средней тяжести, данные о личности подсудимого.

Обстоятельствами, смягчающими наказание, является признание вины подсудимым, раскаяние в содеянном, явка с повинной по обоим преступлениям.

Обстоятельством, отягчающим наказание, является рецидив преступлений. Суд не признает в качестве отягчающего вину обстоятельства нахождение подсудимого в состоянии опьянения, так как преступления совершены из корыстных побуждений.

Никаких исключительных обстоятельств, для применения ст. 64, 73 УК РФ по делу не имеется. 

При таких обстоятельствах, суд считает, что исправление подсудимого возможно только в условиях изоляции от общества, и в целях исправления подсудимого и предотвращения совершения новых преступлений, следует назначить наказание в пределах санкции предусмотренной, ч. 2 ст. 158 УК РФ, с учетом требований ч. 2 ст. 68 и ч. 5 ст. 62 УК РФ в виде лишения свободы, учитывая смягчающие обстоятельства без дополнительного наказания в виде ограничения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО1 следует оставить без изменения - заключение под стражей. 

Оснований для применения ч. 6 ст. 15, ст. 82.1 УК РФ по преступлениям предусмотренным п.п. «б,в» ч. 2 ст. 158, п.п. «б,в» ч. 2 ст. 158 УК РФ, не имеется. 

Учитывая обстоятельства совершенных преступлений средней тяжести, суд полагает, что подсудимый не встал на путь исправления, и условное осуждение по приговору от 5. 05. 2017 года, на основании ч. 4 ст. 74 УК РФ подсудимому следует отменить. 

Вещественные доказательства: акты ревизии товарно - материальных ценностей с приложениями ИП ФИО/1 - хранить в материалах уголовного дела, две пачки сигарет марки «Петр 1», «Next» - вернуть собственнику, камень – уничтожить, как орудие преступления, бумажные пакеты со следами подошвы обуви, откопированные на темную и светлую дактилоскопическую пленку хранить в материалах уголовного дела; кроссовки черного цвета - вернуть собственнику ФИО1 

Гражданский иск потерпевшей ФИО/1 в размере 26725 рублей 90 копеек, подлежит удовлетворению. В связи с чем, с подсудимого следует взыскать в пользу потерпевшей ФИО/1 - 26725 рублей 90 копеек.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 296, 302 - 304, 316 УПК РФ, суд, 

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО1, признать виновным в совершении преступлений предусмотренных п.п. «б,в» ч. 2 ст. 158, п.п. «б,в» ч. 2 ст. 158 УК РФ, и назначить наказание: 

- п. «б,в» ч. 2 ст. 158 УК РФ (преступление от 18.04.18 г.) в виде лишения свободы, сроком два года,

- п. «б,в» ч. 2 ст. 158 УК РФ (преступление от 07.05.18 г.) в виде лишения свободы, сроком два года.

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний, окончательно назначить два года шесть месяцев лишения свободы.

В соответствии с ч. 4 ст. 74 УК РФ отменить условное осуждение по приговору от 5. 05. 2017 года, в соответствии со ст. 70 УК РФ по совокупности приговоров к назначенному наказанию частично присоединить не отбытое наказание по приговору от 5. 05. 2017 года, и окончательно назначить три года лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии строго режима. 

Меру пресечения ФИО1 оставить без изменения - заключение под стражу. 

Срок отбытия наказания исчислять с 9. 07. 2018 года. Зачесть в срок отбытия наказания время содержания под стражей с 5. 06. 2018 года по 9. 07. 2018 года.

Гражданский иск потерпевшей ФИО/1 удовлетворить. На основании ст. 1064 ГК РФ взыскать с ФИО1 в пользу ФИО/1 26725 рублей 90 копеек. 

Вещественные доказательства - акты ревизии товарно - материальных ценностей с приложениями ИП ФИО/1 - хранить в материалах уголовного дела, две пачки сигарет марки «Петр 1», «Next» - вернуть собственнику, камень - уничтожить, бумажные пакеты со следами подошвы обуви, хранить в материалах уголовного дела; кроссовки черного цвета - вернуть собственнику ФИО1 

Приговор может быть обжалован участниками процесса в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Краснодарского краевого суда в течение 10 суток с момента его провозглашения, а осужденным - со дня вручения ему копии приговора, путём подачи жалобы через Ейский городской суд.

Подсудимый имеет право ходатайствовать о назначении ему адвоката в суд апелляционной инстанции, а также должен указать в жалобе об участии или не участии в апелляционной инстанции.

Председательствующий